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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o hlavních osobnostech věnujících se užitému mění z kovu

v období mezi léty 1895 až 1915. Cílem této práce je zaměřit se na jejich uměleckou tvorbu

a zhodnotit její přínos ke stylovému vývoji užitého umění v českých zemích v daném období

a pokusit se také o posouzení specifičnosti české tvorby vůči hlavním evropským uměleckým

centrům, která české země ovlivňovala. Mimo tento hlavní cíl se práce bude zabývat úlohou

školství v rozvoji užitého umění v českých zemích. Pokusí se nastínit vzájemné vztahy

a přínosy mezi školami a umělci. Zaměří se hlavně na Uměleckoprůmyslovou školu jakožto

centra uměleckého vývoje užitého umění v českých zemích.

Abstract

The diploma thesis deals with the main personalities dealing with the applied arts concerning

metal used between 1895 and 1915. The aim of this thesis is to focus on their artistic creation

and to evaluate its contribution to the stylistic development of the applied arts in the Czech

countries in the given period and to try also to evaluate the specificity of Czech artistic

creation with regards to the main European art centers that influenced the Czech countries.

Apart from this main goal, the thesis will deal with the role of education in the development

of applied arts in the Czech countries. It will attempt to outline the mutual relationships and

benefits between schools and artists. It will mainly focus on the School of Applied Arts as

a center of artistic development of applied arts in the Czech countries.
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ÚVOD

Podoba českého užitého umění v období mezi léty 1895 a 1915 byla z formální

stránky ovlivněna několika uměleckými tvaroslovími. Zejména na počátku tohoto období byl

na jejich podobě znát historismus, který v užitém umění dozníval až do přelomu století.1

Hlavním uměleckým vyjádřením se ale v daném období stala secese, jejíž celý „životní

cyklus“ se odehrál v tomto krátkém období. Zejména v jejím tvarosloví budeme sledovat

tvorbu vybraných českých osobností zabývajících se užitým uměním z kovu. Tendence

směřující k novým uměleckým směrům, které se začaly objevovat na konci prvního desetiletí

dvacátého století, jen naznačíme, protože již patří k dalšímu uměleckému období

rozvíjejícímu se mezi válkami.

Secese je posledním stylem, který ovlivnil všechny projevy výtvarného umění od

architektury po užité umění. Proto bylo možno v této práci zdůraznit2 nejen české osobnosti

zaměřující se na užité umění z kovu, ale také osobnosti pocházející z řad malířů, sochařů

a architektů. Doba secese je charakteristická právě tím, že se umělci zabývající se volným

uměním často věnovali také umění užitému. Užité umění tak zažívalo značný rozvoj. Půda

pro tuto skutečnost se připravovala již od poloviny devatenáctého století a výsledkem byl

zejména posun v chápání role užitého umění. Zásadní bylo, že v rámci snah o zrovnoprávnění

volného a užitého umění začaly být předměty užitého umění chápány jako umělecké dílo.

Začali je navrhovat mnozí významní umělci a někteří se jim věnovali ve velké míře. Vznikala

tak mistrovská originální díla, která opravdu mohla být postavena na roveň s díly volného

umění.

Ovšem ani tato změna zcela nesmazala něco, co se s užitým uměním odedávna vázalo

– totiž ekonomickou stránku. Díla vysoké kvality byla napodobována ve velkém množství

a přispívala tak k rozmělňování a deformování původních uměleckých forem.

Takto rozvrstvené dle kvality bylo užité umění i v českých zemích. Předmětů

vytvořených z kovu se to týká o to více, že kov jakožto tvárný materiál umožňující odlévání,

ke kvantitě přímo vybízí. Do komerční oblasti spadala v prvé řadě produkce železáren, které

ve svém repertoáru výrobků nabízely také tzv. uměleckou litinu. Zde po přelomu století

přežívaly historizující formy, vedle nichž v tom samém katalogu byly nabízeny i předměty v

1 Ale nevymizel ani na počátku století dvacátého, objevoval se paralelně s dalšími uměleckými proudy.
2 A pro celkový pohled na stylové rozpětí českého užitého umění z kovu i nutno se jimi zabývat.
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secesním ladění a navíc se těchto věcí v podstatě nedotkla ruka řemeslníkova, protože byly

odlévány ve velkých sériích do připravených forem.3

Železárny tvořily příklad prvního ze dvou pólů, mezi kterými se rozkládala veškerá

tvorba předmětů užitého umění (tedy nejen z kovu). Tímto pólem byla výroba předmětu

jakožto prodejního artiklu s výhradně komerčními účely, jehož protiváhou se stala tvorba

předmětů užitého umění jakožto uměleckých originálů.4 Na pomyslné úsečce mezi nimi se

pak nacházela celá řada firem a řemeslníků, kterých jen v českých zemích bylo velké

množství. Druhý pól pak tvořilo několik umělců, z velké části seskupených okolo

Uměleckoprůmyslové školy v Praze, jejichž dílo se stalo nositelem uměleckého vývoje

v rámci českého užitého umění využívajícího kov.

Uměleckoprůmyslová škola byla považována ve své době v českých zemích za

centrum stylového vývoje užitého umění, které vstřebávalo zahraniční impulsy a přetvářelo je

tvůrčím způsobem do osobitých děl zejména pedagogů, ale i jejich žáků. Funkce školy

jakožto centra odpovědného za uměleckou kvalitu předmětů ovšem zapadala do celkové

plánované struktury školství vytvořené státem, jehož hlavním cílem, který reformu školství

inicioval, bylo zlepšení ekonomické stránky mocnářství. Ekonomika se tak stala z jistého

pohledu hybatelem rozvoje užitého umění. Paradoxně to tak byla tatáž síla, která předtím5

užité umění z hlediska umělecké kvality strhla skoro na dno.

V rámci Rakousko-Uherska byly české země významným centrem umělecké tvorby.

Svědčí o tom i skutečnost, že Uměleckoprůmyslová škola v Praze byla založena hned jako

druhá po Uměleckoprůmyslové škole ve Vídni, která dle plánu státu měla být centrem

rakousko-uherského školství. Uměleckoprůmyslová škola v Praze jakožto nová instituce byla

pražským uměleckým prostředím dobře přijata, o čemž svědčí to, že zde byly ochotny

pracovat přední osobnosti naší umělecké scény, jako byli například Jan Kotěra, Jan Preisler

nebo Stanislav Sucharda. Tato škola tak sehrála důležitou roli utváření secesního stylu (ve

specifickém zabarvení) a vlastně také následně při vzniku moderny.

Rozsah zájmů pražské Uměleckoprůmyslové školy byl široký. Díky kvalitním

vyučujícím zde byla na vysoké úrovni rozvíjena dekorativní výtvarná linie týkající se

architektury, dekorativního sochařství a dekorativního malířství. Zvláštní postavení zde

zaujímaly obory uměleckořemeslné, kterými byly řezbářství, textilní tvorba a v neposlední

3 Podle dochovaných katalogů ani nebyla snaha uvádět u secesních forem předlohu či autora, což dokládá, že

tržní aspekt byl opravdu tím hlavním.
4 Ve smyslu autorského provedení návrhu, některá díla mohla mít v kovu více kopií, zvláště jednalo-li se

o odlévané předměty.
5 Týká se tématu úpadku užitého umění v polovině století v Anglii.
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řadě zpracování kovu. Přístup k využití kovových předmětů byl dvojí (nejen v rámci

Uměleckoprůmyslové školy, ale obecně i v jiných školách či u jednotlivých osobností

stojících mimo školství). Jednak s tímto materiálem pracovali ve svých návrzích architekti,

tedy kovový předmět se stal funkční součástí předem promyšleného architektonického návrhu

pro interiér nebo exteriér, jednak vznikaly předměty užitého umění jako samostatná díla, která

až následně esteticky (a často i funkčně) doplnila libovolný interiér nebo, v případě šperku,

ozdobila svého nositele.

Nastíněný obraz užitého umění v českých zemích zahrnující celé spektrum děl od

železárenské produkce k jedinečným dílům umělců (převážně spjatých s Umělecko-

průmyslovou školou) ukazuje, že toto téma je velmi široké a nabízí mnoho možností

badatelského zaměření. Tato práce si klade za cíl zaměřit se na osobnosti, které výrazně

přispěly k uměleckému rozvoji českého užitého umění v kovu, zhodnotit přínos jejich tvorby

k stylovému vývoji užitého umění v českých zemích a pokusit se také o posouzení

specifičnosti této české tvorby vůči hlavním evropským uměleckým centrům, která české

země ovlivňovala. Jedná se v prvé řadě o Vídeň, hlavní město Rakouska-Uherska, jehož

součástí české země ve sledovaném období byly, dále o Paříž, jakožto hlavní umělecké

centrum Francie. Tato dvě centra tvořila dva póly, které se lišily v rámci secese mírou


[…]


železo, 56x20,5 cm, SUPŠ a VOŠ v Turnově, inv.

č. 49051

43. Rudolf Němec: dvojdílné dveře, model 1/2

velikosti, 1907–1908, železo, 131,5x100 cm,

Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze, inv. č.

49051

44. Miloslav Oehm: mříž ke kašně, ,1900, železo,

Velké náměstí v Hradci Králové

45. Josef Lankaš: ozdoba mříží (?) ve tvaru

kukuřičných klasů, po 1905, železo, 51,5x29,5

cm, SUPŠ a VOŠ v Turnově
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46. Antonín Karč: návrhy šperků, kolorované

perokresby z let 1902–1908, Muzeum Českého

ráje Turnov.

47. Antonín Karč: návrh broží, list číslo 13

z roku 1912-1913, Muzeum Českého ráje

Turnov.

48. Antonín Karč: špička na doutníky z perleťové

soupravy zdobená českými granáty, 1909, SUPŠ

Turnov

49. Antonín Karč: návrh brože, Muzeum českého

ráje Turnov

50.Antonín Karč: brož, 1930–1936, zlato, český

granát, růženín, SUPŠ Turnov, inv. č. 93

51. Alois Vokurka: kování k nábytku, před nebo

v roce 1902, tepaný mosazný plech, 32,3 cm
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52. Alois Vokurka: spona, před nebo v roce 1902

53. Karel Ebner: bonboniera, 1909, částečně

zlacené stříbro, perleť, tyrkys, 5,7x6,5 cm,

Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze, inv. č.

11 683

54. Jan Maštalíř: bonboniera, 1909, stříbro, uvnitř

pozlacená tepaná, barvený přírodní kámen

imitující lapis lazuli, v. 6 cm, prům. 7 cm,

Uměleckoprůmyslové muzeum, inv. č. 11660

55. Vladimír Šourek: brož a náušnice, 1898,

zlato, almandiny, spona 5x3,9 cm, náušnice 2

cm, Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze, inv.

č. 7842

56. František Kulhánek: dekorativní mísa, před

nebo v roce 1902, měď tepaná, ciselovaná,

42,2x42,2 cm

57. František Kulhánek: dveřní štítek, před nebo

v roce 1902, bronz litý a cizelovaný, š. 11,7 cm
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58. Alfonz Mucha: hadí náramek s prstenem,

1899, zlato, email, opály, rubíny a diamanty, 21x6

cm, 3x7 cm, 6x2 cm, 4x2,7 cm, soukromá sbírka

59. Alfonz Mucha: přívěsek – Sarah

Bernhardtová jako princezna Melissinda, okolo

1985, zlato, email, diamanty, rubíny, safíry

a perly, 5,7x4 cm, Darmstadt, Hessiches

Landesmuseum, inv. č. KG 63: C 100

60. Alfons Mucha: brož s přívěskem, 1898–1900,

zlato, email, slonovina, opál, perleť, 19,5x20,5 cm,

soukromá sbírka

61. Alfons Mucha: návrh na brož nebo přívěsek z

alba Documents Décoratifs

62. Alfons Mucha: náhrdelník paní Muchové,

1906, zlato, polodrahokamy, 25x20 cm

63. Alfons Mucha: alegorická ženská busta –

Příroda, 1899, bronz, ametyst, 70x28x20 cm.
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64. Josef Kratina: váza „Tanec“, 1908, patinovaný

bronz, v. 31,5 cm, Muzeum východních Čech v

Hradci Králové, inv. č. UD 415

65. Josef Kratina: váza „Bludičky“,před 1903,

pozlacený bronz, 19,3 cm, Muzeum východních

Čech v Hradci Králové, inv. č. UD 407

66. Josef Kratina: kalamář „Dáma s želvou“,

do 1908, bronz, Muzeum východních Čech v

Hradci Králové, inv. č. U/D 384

67. Josef Kratina: plastika „Stojící dívka“, 1900–

1903, bronz, v 15 cm, prům. 7,3 cm, Muzeum

východních Čech v Hradci Králové, inv. č. U/D

16; stolní zvonek „Tanečnice“, do 1803, v. 6,2, š.

5,9 cm, bronz, Muzeum východních Čech v

Hradci Králové, inv. č. U/D 33

68. Josef Kratina: elektrická stolní lampa,

1902–1908, bronz, sklo

69. Josef Kratina, chlapecká busta, 1943, bronz
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70. Josef Kratina: dívčí busta, nedat., bronz

71. Josef Kratina: tančící dívky – zvonečky,

nedat., v. 7 cm, bronz

72. Marie Křivánková: náhrdelník, před nebo v

roce 1913, stříbro a amazonity, přírodní perleť

73. Marie Křivánková: náhrdelník, před nebo v

roce 1913, stříbro, barevné acháty (tmavě modré

a brčálově zelené), perleťové ověsky

74. Marie Křivánková: cukřenka, před nebo v

roce 1914, stříbro, acháty, chysoprasy

75. Marie Křivánková: podnos, před nebo v

roce 1914, stříbro, ametysty a topasy
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76. Marie Křivánková: náhrdelník, před nebo v

roce 1913, stříbro, indické, hladce broušené

granáty, bílé safíry

77. Jan Kotěra: kované zábradlí, v rozmezí let

1898–1901

78. Jan Kotěra: osvětlovací těleso, v rozmezí let

1898–1901

79. Jan Kotěra: osvětlovací těleso, v rozmezí let

1898–1901

80. Jan Kotěra: plášť na topící těleso, zelená

majolika a měď, v rozmezí let 1898–1901

81. Jan Kotěra: návrh šperku pro. p.

Heverochovou, 1920.
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 82. Jan Kotěra: mříž k Elbogenově hrobce na židovském

hřbitově v Praze-Strašnicích, 1901, železo