Posudek vedoucího diplomové práce

Marie Dušková – Kov v užitém umění v českých zemích mezi lety 1805 a 1915

Diplomová práce Marie Duškové tématicky navazuje na studentčinu bakalářskou

práci věnovanou českému secesnímu šperku.

Zadání nynější práce vycházelo z úmyslu rozšířit původní téma o další oblasti

uměleckořemeslné tvorby pracující s kovovými materiály s výchozím záměrem

posoudit možnosti této tvorby a v co nejširším záběru vysledovat její výsledky. Na

základě podrobného studia pramenů, dobové odborné i popularizační literatury

a následně i sbírkových fondů specializovaných muzejních institucí se diplomová

práce měla soustředit na české osobnosti a instituce činné v této oblasti. Měla

obsahově rozčlenit jejich zaměření podle charakteru práce s kovem a možností

uplatnění, návazně pak co nejvíce podrobně, s přihlédnutím k různorodým domácím

i vnějším vlivům a stylovým tendencím rozebrat a zhodnotit přínos české tvorby

v širších souvislostech soudobého vývoje uměleckých řemesel a užitého umění.

V úvodním textu diplomantka poukazuje na základní okruhy a teze, z nichž

vycházela, vysvětluje obsahovou koncepci práce a uvádí hlavní zdroje, s nimiž

pracovala. Stručně se zaměřuje také na objasnění použité terminologie. Již zde,

v části věnované základní charakteristice stylových projevů ve sledovaném období

1895 až 1915, je patrné autorčino ne zcela ujasněné vnímání principů vývoje secesní

užité tvorby v českém prostředí.

Obdobně kritickému pohledu se nelze vyhnout při hodnocení kapitoly Znovuzrození

užitého umění, v níž se autorka zabývá iniciační rolí hnutí Arts and Crafts, názory

Johna Ruskina a Williama Morrise, následně pak úvahami Gottfrieda Sempera

o reformě školství a jeho teoretickým pojetím stylu. Zde však, kromě konstatování, že

„Semperovy představy o funkcích škol a muzeí pak byly realizovány i v českých

zemích“ a drobné poznámky pod čarou, citelně ale chybí vysvětlení významu této

kapitoly v souvztažnosti k tématu práce.

V následující kapitole je v úvodu poměrně obsažně - opět však převážně bez hlubší

souvislosti s problematikou uměleckořemeslné práce s kovem, rozebrána historie

a struktura výuky na Uměleckoprůmyslové škole. Zřetelně vystupuje téma kovu

v uměleckém řemesle teprve v částech věnovaných odborným školám v Hradci

Králové, Turnově a zejména Speciální škole pro umělecko-průmyslové zpracování

kovův Praze.

Podrobná pozornost autorky je pak soustředěna na pražskou školu, na její historii

a vztah k Odborné škole pokračovací pro klenotníky, zlatníky, stříbrníky, ryjce a

pasíře. Ve srovnání s předchozími kapitolami lze tuto část diplomové práce Marie

Duškové lze považovat za odborně přínosnější. Jmenuje a zabývá se tvorbou

jednotlivých se školou svázaných osobností, učitelů i studentů, zčásti pak hodnotí

výtvarné principy jejich uměleckořemeslné návrhářské i praktické činnosti. Se stejně

koncipovaným přístupem je pak zmíněno několik dalších osobností činných mimo

školy, zejména Josef Kratina a Marie Křivánková.

Podrobněji s uvedenými osobnostmi a jejich díly seznamuje kapitola Umělecké

přínosy jednotlivých osobností. Zde se autorka opírá především o informace získané

z dobové časopisecké literatury a z výročních školních zpráv, částečně pak i o

poznatky získané studiem předmětů zjištěných průzkumem muzejních sbírek. V

částech věnovaných stylovému zařazení a rozboru děl a konečně i vlastnímu přínosu

tvorby jednotlivých osobností však převažuje pouze všeobecnější a povrchnější

hodnocení, zpravidla zjednodušeně poukazující na vliv jednoho ze dvou hlavních

inspiračních zdrojů, Paříže a Vídně. K hlubšímu a konkrétnější posouzení nejen

těchto vlivů, ale i vztahů v kontextu české uměleckořemeslné scény, by jistě přispěl

podrobnější rozbor vybraných děl s detailnějším přihlédnutím ke stylizaci použitých

dekorativních motivů, ornamentů, případně i způsob zpracování. Nevyužití těchto

možností uměleckohistorického hodnocení je o to více zarážející s přihlédnutím

k početné a na základě dlouhodobých rešerší připravené obrazové příloze - zde

připomínám, že řadu předmětů publikovaných v dobové literatuře lze dohledat

v muzejních sbírkách. Za úvahu by v případě některých autorů (Klouček, Kotěra) jistě

stálo i srovnání s jejich aktivitami v dalších uměleckořemeslných oborech.

Odbornou kvalitu diplomové práce Marie Duškové bohužel částečně snižuje jazyková

úroveň a stylistická neobratnost určitých pasáží textu. Poukazuji rovněž na někdy

sporný obsah poznámkového aparátu. Kladně naopak hodnotím obrazovou část

práce.

Diplomovou práci Marie Duškové považuji za odborně zdařilou a doporučuji ji proto

k obhajobě.

PhDr. Jan Mergl, Ph. D. V Plzni 6. 9. 2018